
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 06 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 CAPITALE UMANO,  

OCM, PROGRAMMI OPERATIVI DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE  
PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA  

SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 296

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1716 del 21/02/2022

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020 - MISURA 16 - INTERVENTO 16.1 - FASE II 
"SUPPORTO ALLA COSTITUZIONE E ALLA GESTIONE DEI GRUPPI OPERATIVI PEI" - 
SCORRIMENTO GRADUATORIA DEFINITIVA APPROVATA CON DDS N. 3863 DEL 14/04/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE

 
Visti:
- il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021,  con  il  quale  è  stato  individuato,  tra  gli  altri,  il  Dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
- il DPGR n. 189 dell’08/11/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo l’incarico di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
- il D.D.G. n. 11514 dell’11/11/2021, con il quale è stato conferito all’ avv. Domenico Ferrara, Dirigente 
del Settore 4 “Area Territoriale Meridionale – Funzioni Territoriali” del Dipartimento, l’incarico di Dirigente 
ad interim del Settore n. 6 “Nuova Programmazione e P.S.R. 14/20, Capitale Umano, OCM, Programmi  
operativi  delle  O.P.  -  Qualità  e  promozione  delle  Produzioni  Agricole  e  delle  Attività  Agrituristiche,  
Agricoltura Sociale” del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;
- il  Decreto del Dirigente Generale n. 171 del 12/01/2022 di conferma dell’incarico del Dott. Vincenzo 
Calogero quale Responsabile della Misura 16 del PSR Calabria 2014/2020, Interventi 16.1, 16.2, 16.3 e 
16.4.

Premesso che:
-  con DDS n.  11515 del  23/09/2019 è  stato approvato  l’avviso pubblico per  la  presentazione delle 
domande di sostegno a valere sulla Misura 16.1 Fase II del PSR Calabria 2014/2020;
- con DDS n. 15664 del 12/12/2019 sono stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle 
domande di sostegno di cui al DDS n. 11515 del 23/09/2019;
-  con  DDS  n.  747  del  03/02/2020  sono  stati  ulteriormente  prorogati  i  termini  di  scadenza  per  la 
presentazione delle domande di sostegno di cui al DDS n. 15664 del 12/12/2019;
- le Disposizioni Procedurali, approvate con il sopra citato DDS n. 11515 del 23/09/2019, al punto 2.3 
“Valutazione e predisposizione delle graduatorie”, prevedono che:  “Eventuali risorse aggiuntive, anche 
rinvenienti  da economie e/o rinunce e/o revoche, potranno essere utilizzate per lo scorrimento della  
graduatoria”;
-  con DDS n.  3863 del  14/04/2021 sono state approvate le graduatorie  definitive delle domande di 
sostegno relative alla Misura 16, Intervento 16.1 Fase II “Supporto alla costituzione e alla gestione dei 
Gruppi Operativi PEI”, secondo gli Allegati A) Area tematica 1, B) Area tematica 2, C) Area tematica 3, D) 
Area tematica 4 e E) Area tematica 5.

Preso  atto  che,  con  nota  prot.  n.  49200  del  02/02/2022,  l’Autorità  di  Gestione  del  PSR Calabria 
2014/2020 ha comunicato che, in seguito alla modifica del Piano di  Sviluppo Regionale, sono state 
riallocate ulteriori risorse anche per la Misura 16, Intervento 16.1, da integrare con eventuali economie 
residue  derivanti  da  revoche  e  rinunce,  disponendo  lo  scorrimento  delle  graduatorie  definitive  già 
emanate, approvate con DDS n. 3863 del 14/04/2021.

Considerato che:
- con il summenzionato DDS n. 3863 del 14/04/2021 sono state approvate le graduatorie definitive delle 
domande di sostegno relative alla Misura 16, Intervento 16.1, rendendo finanziabili le aziende:
        1) dalla posizione n. 1 alla posizione n. 3 per l’area tematica 1;
        2) dalla posizione n. 1 alla posizione n. 3 per l’area tematica 2;
        3) la posizione n. 1 per l’area tematica 3;
        4) dalla posizione n. 1 alla posizione n. 2 per l’area tematica 4;
        5) la posizione n. 1 per l’area tematica 5;
- in seguito alla riallocazione delle risorse aggiuntive comunicata con nota prot. n. 49200 del 02/02/2022 
dall’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014/2020 ed alle risorse rinvenienti da economie derivanti da 
rinunce e/o revoche, sono disponibili ulteriori € 1.236.000,00;
- per le Aree tematiche 3 e 5, di cui agli Allegati C) ed E) al DDS n. 3863 del 14/04/2021, le rispettive 
graduatorie risultano esaurite, in quanto le uniche domande presentate sono state finanziate;
- è possibile procedere allo scorrimento delle graduatorie definitive approvate con  DDS n.  3863 del 
14/04/2021, di cui all’“Allegato A)” Area tematica 1, all’ “Allegato B)” Area tematica 2 e all’“Allegato D)”  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Area tematica 4, quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto, delle quali potranno essere 
finanziabili, in aggiunta a quelle già finanziate ed esaurendo così le ulteriori risorse disponibili, le aziende 
sottoelencate:
        1) dalla posizione n. 4 alla posizione n. 7 per l’area tematica 1;
        2) dalla posizione n. 4 alla posizione n. 10 per l’area tematica 2;
        3) dalla posizione n. 3 alla posizione n. 4 per l’area tematica 4;

Acquisito il  Parere  di  Coerenza  Programmatica  e  Finanziaria  n  79891  del  17/02/2022  rilasciato 
dall’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014/2020, con il quale, tra l’altro, si autorizza a finanziare 
interamente le Aziende delle graduatorie definitive approvate con il DDS n. 3863 del 14/04/2021, come 
di seguito riportato:
        1) dalla posizione n. 4 alla posizione n. 7 per l’area tematica 1;
        2) dalla posizione n. 4 alla posizione n. 10 per l’area tematica 2;
        3) dalla posizione n. 3 alla posizione n. 4 per l’area tematica 4.

Richiamate le  normative  comunitarie,  nazionali,  nonché  le  disposizioni  amministrative  articolate  nel 
Decreto 11515 del 23/09/2019, che si intendono qui integralmente trascritte.

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria.

Su Proposta del Centro di Responsabilità del PSR Calabria, nella persona del Dott. Vincenzo Calogero, 
formulata  alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta,  nonché  dall’espressa  dichiarazione  di  regolarità  e 
legittimità degli atti;

DECRETA

per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

di prendere atto di quanto comunicato con nota prot. n. 49200 del 02/02/2022 dall’Autorità di Gestione 
del  PSR Calabria  2014/2020,  la  quale  ha  rappresentato  che,  in  seguito  alla  modifica  del  Piano  di 
Sviluppo Regionale, sono state riallocate ulteriori risorse anche per la Misura 16, Intervento 16.1, da 
integrare con eventuali  economie residue derivanti  da revoche e rinunce, disponendo lo scorrimento 
delle graduatorie definitive già emanate, approvate con DDS n. 3863 del 14/04/2021;

di  approvare,  per gli effetti di quanto sopra, lo scorrimento delle graduatorie definitive  approvate con 
DDS n.  3863 del 14/04/2021, di cui  all’“Allegato A)” Area tematica 1, “Allegato B)” Area tematica 2 e 
“Allegato D)”  Area tematica 4,  quale parte integrante e sostanziale del  presente Decreto, rendendo 
finanziabili le aziende di seguito riportate ed esaurendo così le ulteriori risorse disponibili:
        1) dalla posizione n. 4 alla posizione n. 7 per l’area tematica 1;
        2) dalla posizione n. 4 alla posizione n. 10 per l’area tematica 2;
        3) dalla posizione n. 3 alla posizione n. 4 per l’area tematica 4;

di  notificare il  presente  atto  all'Autorità  di  Gestione  del  PSR Calabria  ed  all'Organismo  Pagatore 
Regionale ARCEA;

di  precisare che avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR nei 
termini di legge, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i soli 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza 
comunque acquisita;

di provvedere:
- alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi 

della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, e nel rispetto delle Reg. UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- alla pubblicazione sul Sito Istituzionale della Regione Calabria, ai sensi dell’art. 26, 2° comma del 
D.Lgs n. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11   e nel rispetto del regolamento 
UE 2016/679.

                              

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CALOGERO VINCENZO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1

N Denominazione Partita IVA Esito

1 02987500796 04250039361 Positivo 70 60 € 186.695,37 € 99.839,38 Finanziabile

2 97051980791 04250039635 Positivo 60 55 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

3 02685040806 04250038538 Positivo 60 54 € 99.920,00 € 99.920,00 Finanziabile

4 02872410804 04250039569 Positivo 55 46 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

5 SIDERO COSIMA 01489540789 04250039536 Positivo 61 46 € 70.000,00 € 70.000,00 Finanziabile

6 TORCHIA TOMMASO 00524890795 04250038504 Positivo 45 45 € 69.117,50 € 69.117,50 Finanziabile

7 02905950784 04250038215 Positivo 45 42 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

Allegato A) Graduatoria Defini va  -  PSR Calabria 2014/2020 – Misura 16 Intervento 16. 01 Seconda Fase  “Supporto alla cos tuzione e 
ges one dei gruppi opera vi PEI – Fase II – Presentazione e  realizzazione del proge o innova vo. 

Area Tema ca 1)  Incremento della produ vità agricola e valorizzazione delle risorse

Codice a 
Barre 

Domanda di 
Sostegno

Punteggio 
Richiesto 

Punteggio 
Ammesso

Contributo 
Richiesto 

Contributo 
Concesso

Finanziabile/Non 
finanziabile

ABENANTE 
ANTONIO 

ERMENEGILDO

ASSOCIAZIONE 
DONNE IN CAMPO 

CALABRIA

CALABRO' 
FRANCESCO 
SALVATORE

NAPOLI 
FRANCESCO

MAGNA GRAECIA 
SOCIETA' AGRICOLA 

A R.L.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1

N Denominazione Partita IVA Esito

1 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 02029100795 04250038512 Positivo 70 60 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

2 FATTORIE APERTE 98113160786 04250038157 Positivo 70 60 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

3 CIRILLO LILIANA 02746600804 04250039619 Positivo 70 60 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

4 CONSORZIO DEL CEDRO DI CALABRIA 02377330788 04250038439 Positivo 61 54 € 96.647,74 € 96.647,74 Finanziabile

5 GALATEA SRL 02941260800 04250039288 Positivo 72 54 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

6 GRECO ILARIA 03346860780 04250039197 Positivo 83 53 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

7 00922720784 04250038884 Positivo 59 53 € 99.990,00 € 99.990,00 Finanziabile

8 SOLLAZZO FORTUNATO 02082540804 04250039205 Positivo 60 53 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

9 BARONE G.R. MACRI' S.R.L. 06711350634 04250039262 Positivo 63 51 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

10 CANINO LUIGI 00513040790 04250035849 Positivo 56 51 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

11 SOCIETA' AGRICOLA MAFRICA S.A.S. DI MUZZUPAPPA GIOVANNI 03530510795 04250038918 Positivo 56 51 € 100.053,20 € 10.000,00 Non Finanziabile

12 MASSARA MARIA ELENA 02409770795 04250018662 Positivo 55 50 € 90.448,58 € 90.448,58 Non Finanziabile

13 SOCIETA' AGRICOLA F.LLI ACETO SAS 03047770783 04250016492 Positivo 60 50 € 94.280,00 € 94.280,00 Non Finanziabile

14 AZIENDA CANDIDA SOCIETA' AGRICOLA ARL 12868161006 04250038942 Positivo 59 49 € 100.000,00 € 100.000,00
Non Finanziabile

15 MINISCI EDMONDO 01932490780 04250037886 Positivo 49 49 € 100.000,00 € 100.000,00
Non Finanziabile

16 CONSORZIO PER LA TUTELA DEL PECORINO MONTE PORO 96041290790 04250024371 Positivo 56 47 € 99.960,00 € 99.960,00 Non Finanziabile

Allegato B) Graduatoria Defini va  -  PSR Calabria 2014/2020 -  Misura 16 Intervento 16. 01 Seconda Fase  “Supporto alla cos tuzione e ges one dei gruppi opera vi PEI – Fase 
II – Presentazione e  realizzazione del proge o innova vo. 

Area Tema ca 2) Innovazioni tecnologiche di prodo o e processo delle filiere

Codice a 
Barre 

Domanda di 
Sostegno

Punteggio 
Richiesto 

Punteggio 
Ammesso

Contributo 
Richiesto 

Contributo 
Concesso

Finanziabile/
Non 

finanziabile

ORGANIZZAZIONE DEI PRODUTTORI OLIVICOLI AS.PR.OL. 
COSENZA SOC. COOP. AGRICOLA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1

N Denominazione Partita IVA Esito

1 04665590636 04250038546 Positivo 70 60 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

2 GARCEA FRANCESCO 02823230798 04250039643 Positivo 83 60 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

3 CEGLIE  SONIA 01434790497 04250039403 Positivo 75 58 € 100.000,00 € 100.000,00 Finanziabile

4 02407200795 04250018308 Positivo 60 57 € 99.770,40 € 99.770,40 Finanziabile

5 01555130804 04250039627 Positivo 56 56 € 100.000,00 € 100.000,00 Non Finanziabile

6 03304700788 04250038272 Positivo 70 54 € 100.000,00 € 100.000,00 Non Finanziabile

Allegato D) Graduatoria Defini va  -  PSR Calabria 2014/2020 – Misura 16 Intervento 16. 01 Seconda Fase  “Supporto alla 
cos tuzione e ges one dei gruppi opera vi PEI – Fase II – Presentazione e  realizzazione del proge o innova vo. 

Area Tema ca 4) Salvaguardia e valorizzazione del patrimonio forestale e paesaggis co calabrese.

Codice a 
Barre 

Domanda di 
Sostegno

Punteggio 
Richiesto 

Punteggio 
Ammesso

Contributo 
Richiesto 

Contributo 
Concesso

Finanziabile/
Non 

finanziabile

SOCIETA' AGRICOLA LA 
FORESTA S.R.L.

SOCIETA' AGRICOLA 
FORESTALE IERACE 

DOMENICO S.A.S.

TUTELA 
DELL'ASPROMONTE 
P.SOC.COOP.A R.L

FATTORIA BIO' - 
SOCIETA' SEMPLICE 

AGRICOLA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


